
 

 
 

Via Galcianese, 20 – 59100 – Prato (PO) – Tel. 0574 27695 – fax 0574 27032 
website: www.marconiprato.edu.it  - e-mail: pori010006@istruzione.it  -  P.E.C.: pori010006@pec.istruzione.it  

C.F.: 84034030480  -  Part. I.V.A.: 02308030978  -  Uff_eFatturaPA: UF8R0U  -  IBAN: IT 25 B 05728 21514 414570144829 

 
Prot. 821 dell’08/01/2020 
 

AI SOGGETTI OFFERENTI INTERESSATI 
ALL’ALBO ON-LINE DELLA SCUOLA 
AL SITO WEB DELLA SCUOLA 

 
Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  acquisizione di fornitura di beni e servizi mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 aggiornato dal 
D.Lgs 56/2017 e linee guida emanate da ANAC previa consultazione di almeno 5 
operatori economici, per l’affidamento del servizio per l’organizzazione dei VIAGGI 
D’ISTRUZIONE a.s. 2019/2020 dell’Istituto Professionale Statale Marconi di Prato. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii. 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche e 
s.m.i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 “per affidamenti di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 
per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 
preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono 
essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di 
mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso 
sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti 
invitati”; 

VISTO  il Decreto 28/08/2018, n 129, concernente il nuovo “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 93 del 15/10/2019, con la quale è stato adottato il 
PTOF; 

VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 
acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro CONSIP; 

ACCERTATO che la relativa spesa (con versamento a carico delle famiglie degli studenti partecipanti) 
graverà sull’Attività A5 “Visite, viaggi e programmi di studio all'estero” del programma 
annuale 2020; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

http://www.marconiprato.edu.it/
mailto:pori010006@istruzione.it
mailto:pori010006@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Galcianese, 20 – 59100 – Prato (PO) – Tel. 0574 27695 – fax 0574 27032 
website: www.marconiprato.edu.it  - e-mail: pori010006@istruzione.it  -  P.E.C.: pori010006@pec.istruzione.it  

C.F.: 84034030480  -  Part. I.V.A.: 02308030978  -  Uff_eFatturaPA: UF8R0U  -  IBAN: IT 25 B 05728 21514 414570144829 

ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b. del D.lgs.n.50 del 18 aprile 2016; 

VISTO  il Regolamento contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da 
parte del Dirigente scolastico, ai sensi dell’art. 45, c. 2, del Decreto Ministeriale n. 129 
del 28 agosto 2018, integrato dal regolamento per le forniture di beni e servizi a norma 
dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successivo decreto legislativo 
correttivo n. 56 del 19 aprile 2017 - correlate linee guida ANAC, approvato dal C.I. in 
data 07/11/2019; 

VISTO l’avviso per manifestazione di interesse prot. n. 57 del 08/01/2020; 

VISTO l’elenco delle agenzie che hanno manifestato interesse a partecipare; 

RITENUTO di poter invitare a presentare offerta/preventivo tutte le agenzie che hanno manifestato 
interesse;   

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 di avviare una procedura di selezione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 
“per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 
lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le 
forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 
inviti”;  

Art.3  La stazione appaltante non è in alcun modo vincolata a procedere all'affidamento, fermo 
restando che, qualora proceda allo stesso affidamento, è obbligata a prendere in 
considerazione i preventivi pervenuti dalle ditte invitate; prendere in esame offerte finalizzate 
ad un indagine di mercato spediti all’Agenzie di Viaggio; 

Art. 4  Con la presente determina non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara di appalto ma esclusivamente invito agli operatori economici 
qualificati a presentare offerte finalizzate ad un indagine di mercato; 

Art. 5  Saranno ammessi alla a valutazione i soggetti di cui all'art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 
possano documentare di possedere le capacità tecniche, professionali ed 
economico/finanziarie per la fornitura del "pacchetto" relativo all'organizzazione e 
svolgimento dei viaggi di Istruzione richiesto; I soggetti interpellati dovranno dichiarare e 
certificare di essere in possesso dei requisiti in ordine generale ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

Art. 6  L’avvio del servizio richiesto, dovrà avere inizio entro e non oltre il termine all’uopo stabilito e 
convenuto all’atto della stipula del contratto con l’aggiudicatario; 

Art. 7  Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera b (per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato, fatta eccezione per i servizi ad alta intensità di 
manodopera di cui al comma 3, lettera a) del D.L.vo n.50/2016 e successive modifiche e 
integrazioni, secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

Art. 8  Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art.31 del D.L.vo n.50/2016, Il 
Dirigente Scolastico Paolo Cipriani è il Responsabile del Procedimento (RUP); 

Art. 9 Tutti gli ulteriori ragguagli e precisazioni circa la procedura saranno forniti agli Operatori 
Economici in maniera più dettagliata nella lettera di invito, cha fa parte integrante del 

http://www.marconiprato.edu.it/
mailto:pori010006@istruzione.it
mailto:pori010006@pec.istruzione.it


 

 
 

Via Galcianese, 20 – 59100 – Prato (PO) – Tel. 0574 27695 – fax 0574 27032 
website: www.marconiprato.edu.it  - e-mail: pori010006@istruzione.it  -  P.E.C.: pori010006@pec.istruzione.it  

C.F.: 84034030480  -  Part. I.V.A.: 02308030978  -  Uff_eFatturaPA: UF8R0U  -  IBAN: IT 25 B 05728 21514 414570144829 

presente provvedimento. 

Art. 10  Dal presente atto di determina non deriva alcuna obbligazione a carico di questa Istituzione 
scolastica che potrà non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente, 
idonea o troppo onerosa rispetto all’oggetto del contratto o in tutti i casi cui l’Istituto, a suo 
insindacabile giudizio, lo ritenga opportuno; 

Art.11  Di procedere all’aggiudicazione a mezzo di affidamento diretto anche in presenza di una sola 
offerta o di non procedere al alcuna aggiudicazione in caso di impossibilità sopravvenuta; 

La presente determina viene pubblicizzata mediante: 

-affissione all’albo on line della scuola; 

-pubblicazione sul sito web del scuola. 

 
 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.  Paolo Cipriani 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale costituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

http://www.marconiprato.edu.it/
mailto:pori010006@istruzione.it
mailto:pori010006@pec.istruzione.it

		2020-02-12T15:15:04+0100




